Desenvolvimento do Centro-Oeste, a ser executado de forma contínua, haja vista tratar-se de serviço de impressão corporativa, que subsidia a manutenção dos
trabalhos administrativos e emissão de documentos da Autarquia, no valor total estimado de R$ 80.619,60 (oitenta mil, seiscentos e dezenove reais e sessenta
centavos). Área Demandante: Diretoria de Administração (DA); Processo SEI nº 59800.002520/2020-36; DESPACHO - LICIT/CLIC/CGSLTI/DA/SUDECO
(SEI nº 0225651), e DESPACHO - GABSUP/SUDECO (SEI nº 0227345).  Com a palavra, o Sr. Roberto Postiglione informou que foi solicitado Ad Referendum

[...]

Frisou, também, que esse contrato, está sendo analisado pela DA, no sentido de se obter uma
economia, isso porque, atualmente, constam 19 (dezenove) impressoras que os 3 (três) andares da Sudeco utilizam, o que parece ser inadequado em volume e
também em relação ao valor anual de R$ 80.619,60 (oitenta mil, seiscentos e dezenove reais e sessenta centavos). Tendo em vista o nível de impressão no atual
momento em que grande parte da demanda é digitalizada, está sendo estudada a redução de números que serão apresentados em um futuro próximo, à Diretoria
Colegiada, bem como uma readequação na rotina de utilização que atualmente não tem fiscalização interna.

[...]

ajudou na medida do possível em relação à descentralização dos recursos enviados pelo Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR. Informou que, por 2
anos seguidos, a Sudeco bateu recordes em relação as descentralizações, frisando que em de 2020 foi descentralizado mais de R$ 150.000.000,00 (cento e
cinquenta milhões de reais), e poderia ter sido um valor maior, se não fosse pelo avanço da hora em que o MDR disponibilizou os recursos para a
Superintendência, tornando impossível empenhar 60 (sessenta) convênios somado à instabilidade encontrada do sistema SIAFI. Parabenizou também a equipe da

[...]

Área demandante: DTI; Empresa vencedora: TIM S.A.; Empresa
do contrato atual: Telefônica Brasil S.A.; Modalidade: Ata de registro de preços gerenciada pela Central de Compras do Ministério da Economia em que a
Sudeco entrou como partícipe; Valor anual estimado: R$ 74.682,00 (setenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e dois reais) para o período de 12 (doze) meses. 2)
 Nº Processo: 59800.001065/2020-51; Objeto: serviço de almoxarifado virtual de material de consumo administrativo; Área demandante: DILOG; Empresa
vencedora: BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A; Empresa do contrato atual: BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A; Modalidade: Ata de
registro de preços gerenciada pela Central de Compras do Ministério da Economia em que a Sudeco entrou como partícipe. Valor estimado: R$ 58.800,00
(cinquenta e oito mil e oitocentos reais) para o período de 30 (trinta) meses. Após leitura dos itens pela Sra. Franciane Soares, foi dada a palavra ao Sr. Roberto
Postiglione que solicitou uma retificação no Processo 59800.001065/2020-51, onde consta o valor anual estimado de R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e
oitocentos reais), o valor é para o período de 30 (trinta) meses e não anual. Esclareceu que as duas adesões resultaram em economia, sendo no contrato de empresa
especializada na prestação de Serviços Móvel Pessoal - SMP na ordem de 49,4% e no contrato de serviço de almoxarifado virtual de material de consumo